INDICAÇÃO Nº 039/2020

DOUGLAS HENRIQUE ROMÃO JORGE, Vereador
desta CAMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO
MUNICIPAL, observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

ESTUDO DE VIABILIDADE DE PAGAMENTO NA MODALIDADE
INSALUBRIDADE A GRAU MÁXIMO, AO PESSOAL DA SAÚDE QUE SE

ENCONTRA NA LINHA DE FRENTE NO ENFRENTAMENTO DO COVID-19.

JUSTIFICATIVA:

Esclareço que tal indicação, se funda, pois é consabido por todos do
grande esforço dos profissionais de saúde no combate à pandemia. Trabalhadores
que estão colocando a própria vida em risco, expostos a uma alta carga viral,
trazida pelos inúmeros pacientes diagnosticados com coronavírus.

Vale ressaltar que, para piorar o quadro, ainda há uma enorme

escassez de material de proteção em todo o mundo, portanto, não há dúvidas do
risco que estes profissionais enfrentam, sendo merecedores de tal acréscimo.

Indico estudo de viabilidade de pagamento na modalidade

insalubridade a grau máximo, ao pessoal da saúde que se encontra na linha de
frente no enfrentamento do COVID-19.

Sabendo da necessidade de Vossa Excelência em

proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que
este EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e
cabíveis para o atendimento da referida indicação.

CAMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 31 de julho de 2020.

DOUGLAS HENRIQUE ROMÃO JORGE
Vereador